
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Created by zisava 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Litice 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  



 
 

 

Přesné datum založení hradu neznáme. Stejně tak jsou 

historikům utajena jména zakladatele a stavitele. Víme jen, že 

Litici má na svědomí kdosi z rodu Drslaviců a že stavba vznikla 

někdy před rokem 1300. První písemná zmínka o hradu je z roku 

1304.  

Litice se brzy stala majetkem krále. Ve 14. století ji 

vlastnili lucemburští panovníci Jan a Karel IV. V 70. letech padl 

hrad do rukou pánů z Kunštátu a Poděbrad a Litici se začala psát 

slavná historie. Byť vykoupená krví. 

Za Jiřího z Poděbrad byl hrad Litice velkolepě přestavěn. 

Menší sídlo se proměnilo v majestátní nedobytnou pevnost. 

Přístupovou cestu odděloval na nejzranitelnějším místě parkán a 

hluboký příkop s valem, přes který vedl padací most. Vchod do 

objektu zajišťovala věžová brána.  

Jenže pak Jiřík zemřel a panství získali jeho synové. V 

roce 1495 už hrad vlastnil mocný Vilém z Pernštejna, který se 

nebývale zapsal do dějin zdejšího kraje. Ne nadarmo ho 

přezdívali „Moudrý“. Byl nábožensky tolerantní, zasloužil se o 

uzavření míru na zemském sněmu v Kutné hoře (1485), dal okolí 

soustavu rybníků a vystavěl nové Pardubice. Vilém přesunul 

správu panství na nedaleký Potštejn a na litickém hradě zůstalo 

jen nejnutnější služebnictvo, jehož mzdy se ani zdaleka 

nepodobaly těm, které za práci dostával personál na Potštejně.  

Zkázu hradu Litice nepřímo dokonalo Vilémovo 

příbuzenstvo, které panství podědilo. Naposledy z něj roku 1562 

učinil rodové sídlo Mikuláš z Bubna. Litice se v průběhu staletí 

proměnila ve zříceninu. Už roku 1681 byla stavba zcela opuštěna. 

 

 



Zjevení na hradbách 
 

        Hrad byl svědkem mladých let litických obyvatel. Byli mezi 

nimi i tací, kteří v něm znali každý kámen, jeho tvář zůstávala 

však stále záhadná a tajuplná. Kdykoliv tam vstupovali, neubránili 

se rozechvění. 

 

        Před lety vzrostlo na hradním nádvoří několik třešní, které 

tam zasadili ptáci. Jejich ovoce nebylo valné, leč venkovský 

chlapec nebyl vybíravý. A tak chodili hoši do hradu na třešně a 

dělili se o ně se špačky, kosy a jinými ptáky, kteří si rádi smlsnou 

na třešních. 

 

        Nejblíže do hradu měl Divíšek zvoníkův. Měli chaloupku na 

boku kopce, na němž se pne hrad, a před chaloupkou hezkou 

dřevěnou zvoničku. Jednou, když dozrávaly třešně, pozval na ně 

kamarády ze vsi. Když přišli, bylo mu pojednou třešní líto. 

Rozběhl se do hradu, vyšplhal se na strom a nestaraje se o 

kamarády počal trhati. Když měl kapsu plnou, obrátil se a 

pohlížel přes hradbu na cestu, zdali se již chlapci blíží. Tu 

pojednou - jako by s nebe spadl - stál před ním na hradbách 

neznámý rytíř. Byl veliké postavy, zahalen v dlouhý, tmavý plášť, 

na hlavě měl Široký, se tří stran smáčknutý klobouk. Na řemeni 

přehozeném přes rámě mu visel těžký kord. Ruce měl založené, 

obočí svrašťoval, tváře chmuřil, jako by chtěl na Divíška spustiti 

"bandurskou". 

 

 

 

 

        Divíškovi vstaly hrůzou vlasy jako hřebíky. Seskočil se 

stromu, upaloval z hradu domů, jako by ho někdo honil. Kamarádi 

se vrátili teprve za drahnou chvíli po něm, kapsy měli vycpané 

třešněmi. 

 

        "Vám, vám nic neudělal?" koktal Divíšek, klepaje se strachy. 

        Chlapci o ničem nevěděli, nikoho neviděli. Divíškovi zůstala 

však vzpomínka na ono zjeveni po celý život v paměti jasná a živá. 

 

 



Vyznač, jaké dnes bylo počasí 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nakresli nebo zakroužkuj jak se 

dneska cítíš. 

Jsi…. 

 

 



Škrtni chybné věty: 

 

Karel IV byl český panovník. 

 

Karel IV měl rád hranolky s kečupem. 

 

Karel IV založil hrad Karštejn. 

 

Karel IV mluvil pouze česky. 

 

Karel IV byl vychován ve Francii. 

 

Karel IV nechal postavit Karlův most. 

 

 

 
 


